
 

下京渉成だより 
京都市立下京渉成小学校 

校 長  前ノ坊 康人 

Tel.342-2522 Fax.371-1022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

保護者の皆様のご協力により、校区の登下校路の危険箇所や注意する場所を点検できました。集団登

校時に比べ、下校時により危険を感じる場面があったという意見をたくさんいただきました。子どもの安

全に関わるところは、警察や各学区の見守り隊長さんと共有し、これからも子どもの安全を見守っていき

ます。１１日のブロック別児童集会では、校区ごとの詳しい注意事項を伝え、一人一人、安全に意識を高め

られるよう指導しました。主な注意点を以下に記します。 

・下校時の歩き方 

（広がって歩く、ふざけてなかなか横断歩道を渡らない、信号や車・バイク・自転車の確認） 

・狭い道でもスピードを出す車が多い→進行方向をよく見て横断、歩行する。 

・駐停車している車のそばを通る時の危険→走ってすり抜けず、立ち止まって安全確認をする。 

・スピードを出した自転車や電動キックボード、大きな荷物を持った観光客が増えてきた。 

                     →周りをよく見て気を付けて歩く（特に信号のない細い道） 

・歩行者用信号のない横断歩道を渡るときには十分に左右を確認する。 

最近は、観光客が増え、歩道も歩きにくくなることもありますが、車道に出たりせずに交通ルールを守っ

て安全に登下校してほしいと思います。 

日 曜 行         事 保健関係

３学期始業式
給食開始　１３：２０完全下校
１４：４０完全下校

１４：４０完全下校

成人の日

６年おはなしポケット 生活リズム調べ（～１７日）

委員会活動⑨
なかまの日　たてわり遊び フッ化物洗口

ALT

安全の日

4年　念珠づくり（３・４）　5年　芸大コラボ（３・４）

クラブ活動⑨
ALT フッ化物洗口

全校４校時
１３：２０完全下校

中学校給食試食

フッ化物洗口

６年演劇鑑賞教室（PM)

31 土

30 金

29 木

28 水

27 火

26 月

25 日

24 土

23 金

22 木

21 水

20 火

19 月

18 日

17 土

16 金

15 木

14 水

13 火

12 月

11 日

10 土

9 金

8 木

7 水

6 火

5 月

4 日

3 土

2 金

1 木

部活動 プラス1 まなび

スクールバンド

バレー

〇

〇 〇

〇

〇

〇 〇

〇

スクールバンド

卓球　陸上

〇

〇 〇

〇

令和７年も残すところわずかとなりました。保護者の皆さま、そして地域の皆さまには、日頃より本校の

教育活動に温かいご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

２学期始業式には、オンラインではありましたが２学期を“さまざまなことにチャレンジできる時期”とし

て子どもたちに伝え、折にふれ「チャレンジできているか？」「レベルアップしているか？」と子どもたちに

問いかけてまいりました。その問いかけにこたえるように、子どもたちは日々の授業や行事、友だちとの関

わりの中で、自ら課題に向き合い、挑戦する姿を多く見せてくれました。一人ひとりが“小さくても確かな

レベルアップ”を積み重ねている姿を間近で見ることができ、校長として大変頼もしく感じております。 

また、先日開催いたしました研究発表会では、本校の授業づくりの取組を多くの方にご覧いただきまし

た。子どもたちが自分の考えをもち、仲間と時間を忘れ、対話しながら学びを深める姿は、これまでの取り

組みの積み重ねの成果であり、参会された先生方からも温かい評価を頂くことができました。研究発表会

を通して、教職員もまた多くを学び、学校としての方向性を改めて共有する貴重な機会となりました。子ど

もたちが主体的に学びに向かう姿の背景には、保護者・地域の皆さまの温かい見守りとご支援がありま

す。心より御礼申し上げます。 

年末年始は、ご家庭でゆっくりと心と体を休め、温かい時間をお過ごしいただければ幸いです。新しい

年も、子どもたちの“もっとやってみたい”という気持ちを大切にしながら、教職員一同、学校全体でさら

なる学びの充実を図ってまいります。 

来る年が、皆さまにとって健やかで実り多い一年となりますよう、お祈り申し上げます。 

下京渉成小学校 

校長 前ノ坊 康人 



 

 
 

 
 
  
 

  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

下京渉成小の様子 
〇ジョイントプログラム 

 令和８年１月１３日（火）～１６日（金）の間に４年生は「プレジョイント

プログラム」、５・６年生は「ジョイトプログラム」という確認テストを行

います。実施教科は３学年とも「国語・算数・理科・社会」の４教科で

す。詳しい実施日は冬休み明けの学級の予定表をご確認ください。 

 ５・６年生は冬休みの宿題で「予習プリント」の冊子がありますので

おうちで取り組んでください。 

 ４年生は学校から配布するプリント集に取り組んでください。 

１年 秋みつけ【渉成園＆校区の公園】 ２年 野菜の収穫【第２施設】 

たてわり遊び    笑顔あふれる素敵な時間です 
〇心の輪キャンペーン 
 12 月１１日（木）・1２日（金）の朝、 

児童会の子どもたちが中心となって 

あいさつ運動を行いました。 

今年度も人権標語が書かれた 

のぼりを手にしながら挨拶を行い 

ました。元気よく挨拶をすることで 

１日のスタートを笑顔で 

始めることができました。 

〇卒業式における服装についてのお願い 

 ３学期は１年間で最も重要な学期であり、最も短く感じる学期でも

あります。６年生の保護者の方々におかれましては３月の卒業式に

向けて、ご家庭でも準備を進められることと思います。卒業式は、子

どもたちにとって大切な門出の儀式ですので、教職員一同、厳粛に

挙行させていただきたいと考えています。 

以前にもお知らせしておりますが、卒業式における子どもたちの

服装については、儀式的行事ということをふまえ、華美にならないよ

う、中学校の制服、もしくは、制服に準じた服装でお願いたします。 

研究発表会     

京都市内だけでなく 

全国から子ども達のがんばりを

見に来て下さいました 

学校運営協議会  子ども達の未来について語りました 

かぶと白菜の収穫をしました！ 美しく色づいた葉をたくさん見つけることができました！ 


